Das römische Recht stellt, ohne den Begriff des Notstandes nach allgemeinen Gesichtspunkten ausgebildet zu haben, kriminalrechtlich die Tötung des Dritten der Tötung des Angreifers gleich.

Die Italiener stehen vollkommen auf dem Standpunkt des römischen Rechts.

Angelus Aretinus sagt zwar in der Glosse: „Et dictus Titius se defendendo“ num. 33⁴⁾ in Bezug auf unsre Frage sehr kurz: „Quamvis socium criminis possim offendere, non tamen possum offendere mediatorem vel alium circumstantem, qui se de crimine non impedit, alias teneor, ut d. § qui cum aliter“ (= l. 45 § 4 D. ad leg. Aquil. 9, 2).

³⁾ Die Verletzung eines Dritten im Sinn der gemeinen Meinung stets als Notstand betrachtet.

⁴⁾ Angeli Aretini de maleficiis tractatus (Cui tractatus Alberti de Gandino. nec non Bonifacii de Vitalinis, una cum apostillis Augustini de Arminio . . . veluti appendices subiecimus) Venetiis Ad candentis Salamandrae insigne 1578. S. 161—162.

Dazu macht nun aber Augustinus (a. D.) folgende Bemerkung: „Sed adverte quod d. Ang. tangit hic unam pulchram conclusionem, an licitum mihi sit offendere non insultantem me sed socium illius, qui aggressus est me vel mediatorem. Et in hoc allego unam mirabilem doctrinam Ang. quam posuit in l. 2 C. ad leg. Cor. de sic. per quam doctrinam poteris limitare praedicta. Nam dixit Ang. ibi per illam gl. fi. No. mirabiliter hanc. gl. q. decidit ut constitutus in vitae discrimine propter insultum, nedum ut impune possit offendere insultantem et occidere, imo socium ipsius et alium, si per illud evadit ab illo discrimine. Sed dicit Ang. in quantum dictum est de imo socio intellige si hoc non proposito, vel si ex proposito, non est tum puniendus l. Cornelia, quia fecit ob tutelam sui, non autem principaliter ob iniuriam . . .“

Julius Clarus teilt die Auffassung des Aretinus; er sagt⁵⁾: „non solum licet insultato occidere ipsum insultantem, sed etiam licet occidere alium non offendentem, si ab illo insultante se aliter defendere non poterat, nisi istum interficeret.“ Auch er gibt dann das Beispiel mit dem „mediator“: „Sed pone, ego fui aggressus a Titio et Caius sed interposuit ut rixam divideret, et ego, ne interficerer, opposui Titio me insultanti, istum Caium mediatorem, qui ab eo fuit occisus, numquid ego teneor de homicidio? . . . Quod est notandum contra eos, qui de facili se interponunt rixis, ut dividant inter se rixantes, quorum multos vidi ego remanere vulneratos, et interfectos ipsis principalibus rixae salvis permanentibus. Quinimo quocunque; modo ego me defendendo percutio alium, non debeo puniri, quia videor dare operam rei licitae. Et ita fuit absolutus per Senatum quidam Ant. Dauarius, qui dum se ab alio insultante defenderet, percussit quendam saxo, qui mortuus est.“